
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Mariagrazia Monti Tel: 040675 8873 E-mail: MONTI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Rosalba Spada Tel: 040675 8257 E-mail: SPADAR@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2440 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI 

PO GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE DEI SERVIZI EDUCATIVI 
 

REG. DET. DIR. N. 2440 / 2014 
 
Prot. corr. n. 16-13/2-3/14-14(8415). 

OGGETTO:  Aggiudicazione a mezzo di gara con procedura aperta per l'affidamento del servizio di 
pre - accoglimento dei bambini iscritti al Servizio di Integrazione Scolastica (S.I.S.) per gli anni 
scolastici 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017. Impegno di spesa di Euro 194.203,83 - IVA inclusa.  
 

IL DIRETTORE DI AREA 
 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1354, dd. 29/04/2014 del Direttore dei Servizi Educativi 
Integrati e Politiche Giovanili, con la quale è stata indetta la gara d’appalto per l’affidamento del servizio di pre- 
accoglimento dei bambini iscritti al Servizio di Integrazione Scolastica (S.I.S) ed approvato il relativo schema di 
Capitolato Speciale d’Appalto e il Duvri; 

 
Preso atto che con la stessa Determinazione Dirigenziale si è provveduto a prenotare la spesa 

complessiva presunta di Euro 230.795,40 - IVA inclusa; 
 
Richiamata inoltre la Determinazione Dirigenziale n. 77 dd. 02/07/2014 con la quale è stata costituita 

la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte; 
 

Dato atto  che entro il termine stabilito dal bando di gara sono pervenuti presso il protocollo generale 
del Comune di Trieste tre plichi aventi caratteristiche conformi alle prescrizioni del bando e contenenti l’ 
offerta relativa alla gara in oggetto presentati dai seguenti soggetti: 

1. Soc. Coop. Sociale “Magikabula”, con sede legale a Trieste in via Palestrina n. 8; 
2. Soc. Coop. Sociale “La Quercia”, con sede legale a Trieste, in Corso Italia n. 10; 
3. Soc. Coop. Sociale “Progetto Vita Onlus”, con sede legale a Sondrio, in via Pio Rajna n. 2. 

 
 Visti i verbali della commissione rispettivamente di data 02/07/2014 e 11/07/2014 allegati al presente 
atto, quale parte integrante allo stesso; 
 
 Richiamata   
la nota prot.16-13/2-3/14-12 PG. 115828 dd. 14 luglio 2014,  di  richiesta di giustificazioni ai sensi degli artt. 86, 
87, 88 del Codice dei Contratti Pubblici – d. leg.vo n. 163/2006, inviata alla Soc. Coop. Sociale Progetto Vita 
Onlus – Sondrio, relativamente al forte ribasso d'asta praticato e al fine di avviare un procedimento di verifica 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Mariagrazia Monti Tel: 040675 8873 E-mail: MONTI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Rosalba Spada Tel: 040675 8257 E-mail: SPADAR@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2440 / 2014 
 

dell'idoneità strutturale del costo rispetto alle prestazioni dedotte nel capitolato d'appalto, con riferimento 
particolare a quelle relative al trattamento giuridico - economico del personale; 

 
Preso atto 
che in data 24 luglio 2014, è pervenuta presso gli uffici dell’Area Educazione Università Ricerca Cultura 

e Sport, la risposta alla suddetta richiesta di giustificazioni e che, queste ultime, risultano congrue rispetto 
all'idoneità strutturale del costo delle prestazioni dedotte nel capitolato d'appalto; 
 
            Ritenuto, pertanto,  

- di affidare alla ditta Soc. Coop. Sociale “Progetto Vita Onlus” – Sondrio  lo svolgimento del servizio di 
pre- accoglimento dei bambini iscritti al Servizio di Integrazione Scolastica (SIS) per gli anni scolastici 
2014/2015,  2015/2016,  2016/2017; 

- di impegnare, a fronte delle prenotazioni succitate, la somma complessiva di Euro 194.203,83 (IVA 
inclusa) con la seguente articolazione: 

bilancio 2014:   euro 25.175,39- (pren. 20140002707); 
bilancio 2015:   euro 64.734,61- (pren. 20150000617); 
bilancio 2016:   euro 64.734,61- (pren. 20160000477); 

                                  bilancio 2017:   euro 39.559,22- (pren. 3922017); 
 

Preso atto che gli importi risultanti dalla differenza delle somme prenotate e di quelle impegnate a 
carico di ciascun anno di bilancio devono rimanere disponibili allo stesso capitolo per ulteriori necessità; 
 
            Visti 

- gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 163/2006; 
- l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste; 

      -    il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste; 
      -    il Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste;  
 

DETERMINA 
 

1) di affidare alla ditta  SOC. COOP. SOCIALE “PROGETTO VITA ONLUS”, con sede legale in Sondrio, 
via Pio Rajna 2, lo svolgimento del servizio di pre - accoglimento dei bambini iscritti al Servizio di 
Integrazione Scolastica (SIS) per gli anni scolastici 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017; 

2) di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di Euro 194.203,83, 
effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato: 

 
Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap  CE Sotto 

conto 
SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 20140002707 Appalto servizio 
pre-accoglimento dei 
bambini iscritti al S.I.S. 
anni scolastici 
2014/2015, 2015/2016 
e 2016/2017.  
16_13/2_3/14_6 
(5042)   

00002501 L2004 00019 1335 00206 00016 C 25.175,39   

2015 20150000617 Appalto servizio 
pre-accoglimento dei 
bambini iscritti al S.I.S. 
anni scolastici 
2014/2015, 2015/2016 
e 2016/2017.  
16_13/2_3/14_6 
(5042)   

00002501 L2004 00019 1335 00206 00016 C 64.734,61   

2016 20160000477 Appalto servizio 
pre-accoglimento dei 

00002501 L2004 00019 1335 00206 00016 C 64.734,61   



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Mariagrazia Monti Tel: 040675 8873 E-mail: MONTI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Rosalba Spada Tel: 040675 8257 E-mail: SPADAR@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2440 / 2014 
 

bambini iscritti al S.I.S. 
anni scolastici 
2014/2015, 2015/2016 
e 2016/2017.  
16_13/2_3/14_6 
(5042)   

2017 20170000392 Appalto servizio 
pre-accoglimento dei 
bambini iscritti al S.I.S. 
anni scolastici 
2014/2015, 2015/2016 
e 2016/2017.  
16_13/2_3/14_6 
(5042)   

00002501     1335 00206 00016 C 39.559,22   

 
3) di mantenere disponibili allo stesso capitolo gli importi risultanti dalla differenza delle somme 

prenotate e di quelle impegnate a carico di ciascun anno di bilancio; 
4) di autorizzare la liquidazione delle fatture relative allo svolgimento del servizio in oggetto, riscontrate 

regolari e conformi alla prestazione ricevuta.  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Allegati: 

 
 
 

 
                                                                 IL DIRETTORE DI AREA 

                                                                                                 (dott. Fabio Lorenzut) 
 

 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO LORENZUT
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 04/08/2014 17:24:56
IMPRONTA: ABBC3C564B8ADFB3D1A79ECB5C77D90A66315A96768C14A8421DA25BD72F1562
          66315A96768C14A8421DA25BD72F1562B294A0061F9314D9431644C790B24474
          B294A0061F9314D9431644C790B2447423B5C1E413F52D87BCB94D697E27B0C0
          23B5C1E413F52D87BCB94D697E27B0C03A6E0A85D9AA48FAE9361623028FDC5C


